⁵ Guarino Veronese (1374-1460): Italian humanist.

⁶ Piccolomini: *Europa: Guarino da Verona, the father and instructor of virtually all who in our time have acquired a knowledge of Greek literature – an admirable old man deserving of every honor, who had devoted his whole life to reading, teaching, and writing – found there the sole refuge of his old age and one indeed that was honorable and worthy of his activities and virtues* (Brown, p. 236).

⁷ Giovanni Aurispa [Picionerio] (1376-1459): Italian humanist.

⁸ Latin and Greek.

⁹ Meliaduse d’Este (1406-1452): Natural son of Niccolò d’Este.

¹⁰ Piccolomini: *Europa: However, the House of Este was always a friend to learned men. In our time, it not only attracted the aforementioned Ugo with its generous endowments but honoured many men in the sphere of civil law and more in the other disciplines. In the field of oratory it numbered among its household Giovanni Aurispa of Sicily, an expert in Greek and Latin studies, well-known for his poetry and prose, and made him rich and prosperous* (Brown, p. 236).

¹¹ Aurispa was appointed papal secretary in 1438.

¹² There are two important omissions in Piccolomini’s biography of Niccolò d’Este: the emperor’s visit in 1431 when he appointed Niccolò imperial vicar, and the Reunion Council with the Greeks – with the presence of the pope and the Greek emperor – which began in Ferrara in January 1438 and continued there until it was transferred to Florence in January 1439.

¹³ Date: This text was written after 1441 (death of Niccolò d’Este) and before 1450 (death of Leonello d’Este)

¹⁴ Piccolomini’s source: Information derived from acquaintances and friends and official letters between Ferrara and the imperial court.

Supplement

From Historia Austrialis, 1. Version (Knödler, pp. 198-199)

Neque enim principes illius domus Extensis in bellis Italiae se miscent, vicinis amici sunt mediosque inter litigantes se prebent. Ubi pacem possunt procurare, non negligunt. Sic enim maiores eorum instituere, maxime Nicolaus, qui fuit Leonelli Borsiique pater. Hic enim ex Venetis et duci Mediolani et Florentinis acceptus fuit. Quocumque se contulit, bene visus fuit vir liberalis et sapiens, voluptati tamen inservivit. Nam preter coniugem multas concubinas habuit multique ei filii nati sunt atque aliquando ex nobilibus feminis, aliquando ex plebeis. Nulli tamen vim intulit, ex pacto ad se illas accersivit earumque parentes et amicos ditavit. Dilectus erat apud suos et apud omnes felix ac nimium felix, nisi eum funestus casus non labefactasset, quem hic preterire non possum. Fuerunt ex concubina nobili filii tres, forma prestantes et moribus. Sed primus Hugo nomine candidior celsiorque aliis conjugem Nicolai, quam ex domo Malatestarum habuit, cum sepe alloqueretur, amore sauciam reddidit. Quae id sibi quod viro licere putavit. Allexit igitur adolescentem incautum blanditiaque tenere et imbecilli etati facile ab imperito impetravit, quod neque periti solent negare. Fuerunt igitur simul amoresque miscuerunt male sanos. Neque tegere furorem potuere: nam quod sepius repetitur, ut palam fiat, necesse est; licet aliquando semel iterumque impune peccare, sepe non licet. Id facinus non latuit patrem, pessima nescioque lingua retexit scelus. Ille impatiens impotensque sui nullis flexus precibus veluti furens penas adulterantium quesivit ambosque publice ex sublimi loco cervicem gladio iussit offerre. Sic scelestam mulierem, infelix adolescens amantes periere. Patri posthac rarum fuit verum gaudium, qui et aliorum et suo iudicio seivius in filium adolescentem vindicasse putabatur. Sed fuit hoc premium voluptatum: neque ipse conjugem, neque conjunx sibi fidem servavit. Fragilior etas punita est, potens peccator impune abiit, sed punivit iudicante Deo se ipsum, qui sanguinem suum effundere coactus est. Is postea, dum Mediolanum gubernat, mortuus est in senectute bona, Ferrarienses ei sane liberi statuam equestrem in foro erexerunt. Leonellus mitis ei successit musicae amans et pacis tenax.